
Nachfahrenliste der alten 

Familie Große Gorgemann

aus

Dülmen-Buldern der Bauernschaft Hangenau

Von
Hans Joachim Große Gorgemann

Biener Busch 16a
30539 Hannover-Bemerode



Nachfahrenliste der alten Familie Große Gorgemann aus Buldern

Nachfahrenliste der alten Familie Große Gorgemann

I. Generation
oo1 Then Gorwe, Berndt

* um 1460/70 err., † Buldern vor 1534 err.
oo Buldern um 1489/95 err. NN 
*               , † nach 1534 err.
1534 bewirtschaftet sie als Witwe den Hof Große Gorgemann: Gorgemannsche

II. Generation:
oo2 Große Gorgemann, Berndt

* vor 1498 err., † vor 1574 err.
Colon auf dem Hof Große Gorgemann in Buldern, Bauernschaft Hangenau
oo Buldern vor 1540, nach 1534 err. Finne Kerckeringk
* Telgte.. To.d. Christoph Kerckeringk aus Telgte

III. Generation:
oo3 Große Gorgemann, Berndt

* um 1540 err., †  
Colon auf dem Hof Große Gorgemann in Buldern, Bauernschaft Hangenau
oo um 1570/75 err. Alicken (Adelheit) NN
Beide wurden 1593 genannt.

Kinder von oo4 bis oo5

IV. Generation:

Kinder von Berndt Große Gorgemann, (siehe oo3):
oo4 Große Gorgemann, Berndt

* Buldern um 1570/80 err., † nach 1623 err.
Colon auf dem Hof Große Gorgemann in Buldern, Bauernschaft Hangenau
oo Buldern vor 1610 err. NN

Kinder von oo6 bis oo8

oo5 (Große) Go(ö)rgemann, Anna
lebte 1593 und wurde als Leibeigene durch die St. Georgs-Kommende ausgetauscht
oo um 1593 err. NN

V. Generation:

Kinder von Berndt Große Gorgemann, (siehe oo4):
oo6 Große Gorgemann, NN (Sohn)

*                 , † im Dreißigjährigen Krieg (?), für ihn baute man 1627 das Haus.

oo7 Große Gorgemann, NN (Tochter)
* Buldern um 1610 err., † ebd. nach 1660. Lebte 1660 noch als Witwe auf dem Erbe. 
oo Buldern um 1637 err. Johann Kaupell
*     ,  †  Buldern  vor  1660.  1637  hat  er  das  Erbe  Große  Gorgemann  nach  Eigentumsecht 
angenommen und Gewinn der St. Georgs-Kommende versprochen

Deren Kind siehe oo9

2



Nachfahrenliste der alten Familie Große Gorgemann aus Buldern

oo8 Große Gorgemann, NN (Tochter)
* um 1615/20 err., † Senden
oo vor 1670 err. NN Schulte Höping
* Senden 

VI. Generation:

Kind von Johann Kaupel gt. Große Gorgemmann, (siehe oo7):
oo9 Große Gorgemann, Anna

* Buldern nach 1637 err.,  † Buldern um 1682/83 err.
Abtretungsurkunde vom 4.5.1687, erklärt, Johann Heinrich Burchardt aus Münster, dass ein aus 
elterlicher  Erbschaft  ihm zugefallener  Anspruch  auf  57  Rthl.  Und  15  Schillinge  Kapital  von 
seinem verstorbenen Vater Johann v. Twickelo ihm übereignet wurde samt Pension aus früheren 
Zeiten,  dessen  Ausführung  durch  Walter  Eheringß und  Zellerin  Anna  Große  Gorgemann im 
Kirchspiel Buldern belegende Erbe nachgelassene Stiftung.
Ausführende waren:  Wilhelm Große Frintrup, Zeller  Große Gorgemmann`s  Erbe und Berthold 
Teufken, Ruhpenn in Buldern. 
I. oo Buldern um oder vor 1670 err. Walter Ehering
* Münster   , † Buldern vor 1679. 
II. oo (I.)  Buldern zwischen Nov. und Dez. 1679 1Wilhelm Große Frintrop gt. Große 
Gorgemann 
* um 1640/45 Hiddingsel err., † nach 1718 in Buldern. 
Colon auf dem Hof Große Gorgemann in Buldern, Bauernschaft Hangenau.
Er stammt vom Erbe Minor (Große oder tho) Frintrup in Hiddingsel.
1685, den 19.2. ist er als Wilhelm Große Gorgemann Pate in Buldern bei der Taufe von Wilhelm 
Tilbeck, Sohn der Eheleute Johan Tilbeck und Elhke Frerich2. 
1704 beschwert  er  sich  wegen  seiner  Dienste  bei  der  St.  Georgs-Kommende  in  Münster.  Im 
gleichen Jahr wird er mit seiner Frau Enneke Schivenhövel und drei seiner Kinder genannt3. 
oo (II.) um 1682 err. Maria Catharina Bußmann gt. Gehsinck (Geßmann)
* Buldern   , † Buldern vor 1692 err.

Kinder von o10 bis o15

oo (III.) Lüdinghausen 12.1.16934/ u. 13.1.1693 Dülmen5 Anna (Enneke) Schievenhövel 
(Schiefenhövel)
(*) Lüdinghausen 10.6.1674, † Buldern nach dem 3.8.1740.  P: Johann Ringenberg und Enneke 
Großmas 6. To.d. Heinrich Schivelhoevel und seiner I. Frau Elseke Ringenberg7. Das Erbe oder der 
Hof lag in der Stadt Lüdinghausen und gehörte zur Bauernschaft Berchtorp.
Anna gt. Enneken S. erhielt am 24.1.1692 den Freibrief des Domkapitels in Münster für die Heirat  
auf  das  Erbe  Große  Gorgemann  in  Buldern.  Im  Lüdinghauser  Kirchenbuch  steht:  Wilhelm 
Gormann heiratete am 12.1.1693 Anna Schiwemhövel, dimissi in Buldern. 1740, den 3.8. wird 
eine alte Schwiegermutter auf dem Erbe Große Gorgemann als lebend erwähnt 8

Kinder von o16 bis o21

VII. Generation

Kind von Wilhelm Große Frintrop gt. Große Gorgemann, Ex. II Maria Bußmann (siehe oo9): 
Ex II
o10 Große Gorgemann, Anna Catharina

(*) Buldern 26.3.1684, † Amelsbüren ca. 1723-1729 err.  P: Henrich ten Frintrup und Catharina 
Ruhoffs9. 1704 wird sie bei der Kammer der Kommende in Münster als 19 jährige genannt, die 

1 KB Buldern 1, S. 108`.
2 KB Buldern 1, S.18`.
3 St. Georg, Nr. 75, 81, 18`.
4 KB Lüdinghausen 2, S. 4., Wilhelm Gorman und Anna Schiwenhövel dimissi in Buldern.
5 KB Buldern 1, S. 111`.
6 KB Lüdinghausen 1, S. 88`.
7 Der Bruder der Anna, Johann Adolph Schiefenhövel (+1721) war in I. oo mit Catharina Elwers (1693-1751) verheiratet. Aus der 
Ehe war kein männlicher Erbe hervorgegangen. Zwei Töchter – die 3. starb früh – die anderen nahmen den Freibrief und heirateten 
auf andere Höfe. Catharina Elwers heiratete II. oo Johann Wilhelm Beckhove gt. Schiefenhövel (1689-1748).
8 St. Georg Nr. 75, S. 32`.
9 KB Buldern 1, S.14.

3



Nachfahrenliste der alten Familie Große Gorgemann aus Buldern

noch  nicht  „gedienet  hat“10.  Im  Kirchchenbuch  von  Buldern  steht:  „Wurde  nach  Senden 
entlassen“, dann Senden gestrichen und darüber geschrieben: „Amelsbüren“.
I. oo Buldern Aufgeb. 12.2.170811 heirat Amelsbüren Februar 1708 Johannes Felsmann gt. 
Venschott
* Amelsbüren (?) , † ebd. vor 1718 err. Zeller auf dem Erbe Venscho(o)tt in Münster-Amelsbüren,  
Bauernschaft Willbrenning. Grundherr: Kloster St. Ägidii in Münster12. 

Aus dieser Ehe stammen 4 Kinder 1709-1715 bis her noch nicht erforscht

II. oo (I.) Amelsbüren 29.9.1718 13Johann Bredenbeck gt. Venschotte
*     , † Amelsbüren nach 1755 err. 
Er in II. oo Amelsbüren um 1729 Catharina Mö(ü)nsterweg
* Nordwalde   , 
Er in III. oo Amelsbüren 1733 Catharina Elisabeth Meßtrup
* (?) , 
Johann Bredenbeck gt. Venschott hat aus den letzten beiden Ehen 13 Kinder – noch nicht erforscht

Kinder aus der Ehe mit Johann Bredenbeck gt. Venscott (Venschott)
a. Venschott, Anna Maria Catharina
(*) Amelsbüren 15.8.1719, (†) ebd. 3.8.1784 bez. als „Wittib Wickerman“ 14.  P: Wilhelm Grote 
Görmanns und Maria Schewing.
oo Amelsbüren 18.9.1737 Johann Bernhard Wickermann
(*) Amelsbüren 18.9.1701, (†) ebd. (?). Zeller auf dem Erbe Wickermann in Münster-Amelsbüren, 
Bauerschaft  Willbrenning.  Grundherr:  Domkapitel  Münster.  Sohn  des  Bernd  Hülsbrock  gt. 
Wickermann und Gertrud Brüggemann

b. Venschott, Johann Melchior
(*) Amelsbüren 24.3.1721, (†) ebd. 18.8.1749. P: Melchior Bredenbeck und Anna Wermans

c. Venschott, Catharina Elisabeth
(*) Amelsbüren 21.10.1723, + … . P: Hermann Münsterweg und Catharina Elisabeth Brunstrup

o11 Große Gorgemann, Theodor (Dierck)
(*) Buldern 17.2.1686, †  Buldern (?) vor 1704. P: Theodor Frenchmann und Maria Hertzog

o12 Große Gorgemann, Anna Maria gt. Enneke
(*) Buldern 12.2.1687, † Nottuln 1728 err. P: Johan Debbern und Anna Catharina Gorch15. Wird 
1704 als 13 Jahre alte Tochter genannt 16

oo (I.) Nottuln 21.12.1717 17Johann Theodor (Dirck) Schulte Wien
(*) Nottuln 9.6.1686, 
P: Didrich zum Wien und Agnes Luttermann 18. So.d. Zellers Johann Schulte zum Wien und der 
Catharina Lohmann.
Er in II. oo Nottuln 21.2.1729 Catharina Elisabeth Beyer
Tz: Didrich Schulte Hanhoff und Henrich Schulte Pininck.
Kinder: 
Ex I
a. Schulte Wien, Johann Wilhelm
(*) Nottuln 5.10.1718, P: Wilhelm Frintrup jetzt Große Gorgemann und Catharina Lauhmann gt. 
Wien 19; Eltern: Johan Schulte Wien und Anna Göhtmans

b. Schulte Wien, Anna Elisabeth
(*)  Nottuln  20.12.1721,  P:  Berndt  Größe  Görman und  Anna  Catharina  Wien;  Eltern:  Johan 
Schulte Wien und Anna Catharina Wien 20

10 St. Georg, Nr. 75, Bl. 18v.
11 KB Buldern 1, S. 121/122.
12 Mitteilung von Jürgen Runte, Hohe Str. 16e, 4292 Rhede, vom 18.5.1988.
13 Laut Amelsbürer Kirchenbuch: „ Catharina Grote Görmann dicta Vencott heiratet.
14 KB Amelsbüren 4, S. 53.
15 KB Buldern 1, S. 19`.
16 St. Georg, Nr. 75, Bl. 18v..
17 KB Buldern
18 KB Nottuln 1, S. 151.
19 KB Nottuln 2, S. 70.
20 KB Nottuln 2, S.

4



Nachfahrenliste der alten Familie Große Gorgemann aus Buldern

c. Schulte Wien, Bernhard Henrich
(*) Nottuln 19.12.1724, P: Berndt Wien jetzt Schulte Hanhoff und Anna Schievenhövels.
Eltern: Johann Schulte Wien und Anna Gohrmann.

d. Schulte Wien, Henrich Adolph
(*) Nottuln 13.7.1727, P: Wilhelm Goermans und Clara Wien; Eltern: Johann Schulte Wien und 
Anna Goermans.

Ex II
e. Schulte Wien, Hermann Theodor
(*) Nottuln 29.10.1729,  P: Hermann Bude und Anna Margaretha Beyer; Elter:  Johann Schulte 
Wien und Catharina Beyer21.

o13 Große Gorgemann, Wilhelm (Zwillinge) 
(*) Buldern 7.12.1689, † vor 1704. P: Bertholt zum Egen und Lütke Gorgemann, vidua22.

o14 Große Gorgemann, Margaretha, gt.: Mary (Zwillinge)
(*) Buldern 7.12.1689, † vor 1704. P: Werner Lodde und Margaretha zum Wien23.

o15 Große Gorgemann, Margaretha Elisabeth
(*) Buldern 1.4.1691, † nach 1706. P: Friedrich Winterham und Margaretha Höpinck24. 1705 noch 
als Pate genannt in Buldern.

Ex. II aus der Ehe mit Anna Schiewelhövel, siehe oo9
o16 Große Gorgemann, Bernhard Henrich

(*) Buldern 7.7.1685, † nach 1735/37 err. P: Henrich Schiwenhövel und Margaretha Wien, vidua 
Große Frintrup 25. 1691 wird er als sechs Jähriger genannt26. 1732 als Pate genannt in Buldern. 
Zeller des Erbe Große Gorgemann in Buldern, Bauernschaft Hangenau.
oo (I.) Nottuln 26.6.1730 27Anna Catharina Geversmann
* Nottuln   , (†) Buldern vor 1737 err. 1730, den 1.7. als Pate genannt.
oo (II.) Buldern 28.12.1737 28Heinrich Siegbers gt. Große Gorgemann (Gormann)
(*) Nottuln 22.7.1704, (†) Buldern 13.4.177329. P: Hinrich Uphoff und Greite Busmanns30.
So.d. Colons in Nottuln Bauernschaft Stockum Berndt Siegbers, * Nottuln um 1653 err., und (oo 
Nottuln 1.2.1699) Enneke Uphoff, (*) Nottuln 26.1.1676 31.
Enkel des Colons Johann Segebert und (oo Nottuln 8.5.1652) Catharina Hoyman32.
Aus  der  II.  Ehe  stammt  Joan  Bernhard  Heinrich  Siegberß,  (*)  Buldern  19.3.1738,  P:  Bernd 
Siegberß u. Anna Schievenhövel33.
oo (II.) Dülmen 25.4.1739 Catharina Wilstacke
* Karthaus (Dülmen) 1717, † Buldern im März 1751 an einem Blutsturz 34. 
Sie war eigenhörig der Kartaus Marienburg zu Wedderden bei Dülmen und wurde laut Freibrief 
am  23.4.1739  „Frei“  gesprochen,  vom  Prior  Augustinus  Rapiciani.  Sie  war  die  Tochter  de 
Zellermanns zu Wedderden Henrich Willstaacke und Maria Jasper. 
Heinrich Siegbers condictus Große Gorgemann erhält 1739, den 23.4. für seine Frau den Freibrief 
von  der  Cartaus  zu  Wedderden,  um  sich  als  Eigenbehöriger  der  Kommende  St.  Georg  auf 
Hangenau niederzulassen.
oo (III.) Senden 22.8.1751 Anna Gertrud Breuinck (Braynck)
* Senden 1721, (†) Buldern 17.12.1789. 
Anno 1751 am 16 July erschienen die 30 Jahre alte auf Große Gorgemanns Erbe zu regierende 
Gnädige und in dem Kirchdorf Senden frei geborene Anna Gerdrud Bräynck und ergab sich nach 
Grundherrlichem Recht (Besitz) in die Leibeigenschaft  der „commende ad Sankt georgien“ zu 

21 KB Nottuln 3, S. 139.
22 KB Buldern 1, S. 24.
23 KB Buldern 1, S. 24.
24 KB Buldern 1, S. 26`.
25 KB Buldern 1, S. 33.
26 St. Georg, Nr. 75, Bl. 18v.
27 KB Buldern 3, S. 9.
28 KB Buldern 3, S. 16`. 
29 KB Buldern 4, S…..
30 KB Nottuln 1, S. 233.
31 KB Nottuln 1, S. 109, und Nottuln 1, S 320: Zeugen Gerd Uphoff und Hermann Hellermann (Hullermann).
32 KB Nottuln 1, S. 268.
33 KB Buldern 2, S.5.
34 St. Georg Nr. 79, S. 28.

5



Nachfahrenliste der alten Familie Große Gorgemann aus Buldern

Münster. Sie gelobte das Erbe Zeit ihres Lebens für den Grundherrn alles zu tun und gehorsam zu  
sein, das Erbe mit Fleiß zu sichern und Schaden abzuwehren. So geloben die Eheleute Henrich 
Große Gorgemann und Anna Gerdrud35.
1740 bis 1746 sind die Vorgänger Kinder mit gutsherrlicher Bewilligung frei gelassen worden, die 
Kinder von Anna Schievelhövel36.

(siehe Nachfahrenliste Henrich Siegbers, beginn der neuen Stammtafel Große Gorgemann)

o17 Große Gorgemann gt. Wahlkamp, Wilhelm
(*) Buldern 1.5.1697, (†) Buldern 4.8.1761 als Vater Wahlkamp37. P: Hermann Bremmelkampf u. 
Gertrud  Schiwenhövel38.  War  zu  erst  Colon  auf  dem Erbe  Große  Gorgemann  und  wechselte 
zwischen den Jahren 1737-1739 zu dem Erbe Wahlkamp. 
1741 „modo“, jetzt Wahlkamp. Er bekam das Erbe durch die Heirat zugesprochen.
oo Buldern 9.5.1728 Catharina Wahlkamp
(*) Buldern 14.10.1705, (†) Buldern 6.7.1767, „Witwe Wahlkamp“39.  P: Henrich Wahlkamp und 
Catharina  Leppineck40.  To.d.  Colon  zu  Buldern  in  der  Bauernschaft  Hangenau  Johannes 
Wahlkamp (oo II. Buldern 10.2.1705) u.d. Elisabeth Lepponeck (Leppinch).

o18 Große Gorgemann gt. Rensmann, Johann Werner
(*) Buldern 30.8.1699, † Nottuln … . P: Werner Lodde und Elisabeth Schiwelhövel41.
1745, den 13.7. ist er Pate für Christina Elisabeth Göeckmann, So.d. Johann Große Gorgemann 
und Christina Ölinghoff42.
oo Nottuln (II.) 12.4.173343 Anna Elisabeth Ölinghoff
* Nottuln …, Wahrscheinlich To.d. Albert Ölinghoff. 
Sie in I.  Ehe oo Nottuln 17.7.1725  44 Hermann Renßmann, (*) Nottuln 10.2.1695, P: Melchiar 
Wenninck und Hermann Budde45. Aus der I. Ehe stammt Anna Maria Elisabeth Renßmann, (*) 
Nottuln 28.1.173346.
Kinder Renßmann:
Ex II
a. Renßmann, Johann Bernhard Hermann
(*) Nottuln 30.1.1735, 
P: Johann Bernhard Gohrdemann und Catharina Elisabeth Grote 47 Eltern: Werner Renßmann und 
Elisabeth Ölinghoff

b. Renßmann, Anna Catharina
(*) Nottuln 5.3.1737, 
P:  Berndt  Schulte  Hanhoff und  Anna  Schievenhövell 48 Eltern: Werner  Goermamns  jetzt 
Renßmann

c. Renßmann, Anna Margarethe Elisabeth
(*) Nottuln 28.2.1739, 
P:  Dirik  Melcherd  Ewels und  Anna  Elisabeth  Eckenhoff gt.  Renßmann (Ehefrau  von  Bernd 
Renßmann)49.

d. Renßmann, Johannes Bernhard Werner
(*) Nottuln 27.8.1741, 
P:  Johann  Bernhard  Ölinghoff und  Maria  Graute  Goermannß.  Eltern: Johan  Werner  Grote 
Gormann jetzt Renßmann und Anna Elisabeth Ölinghoff50.

35 St. Georg Nr. 76, S. 612.
36 St. Georg Nr. 76, S. 620.
37 KB Buldern 4, S. 6`.
38 KB Buldern 1, S. 38.
39 KB Buldern 4, S. 12.
40 KB Buldern 1, S. 56/57.
41 KB Buldern 1, S. 43.
42 KB Nottuln 2, S. 46.
43 KB Nottuln 3, S. 48 und KB Buldern 3, S. 12`. Tz: Johan. Adolph Goerdman und Johan Berndt Ölinghoff
44 KB Nottuln 2, S. 32. Tz: Berndt Renßmann und Berndt Holtmann.
45 KB Nottuln 2, S. 189.
46 KB Nottuln 2, S. 161`.
47 KB Nottuln 2, S. 175.
48 KB Nottuln
49 KB Nottuln 2, S. 206.
50 KB Nottuln 2, S. 219.

6



Nachfahrenliste der alten Familie Große Gorgemann aus Buldern

e. Renßmann, Johann Adolph
(*) Nottuln 24.11.1743, 
P: Johann Adolph Große Gorgemann jetzt Grothuß und Christina Ölinghoff51.

o19 Große Gorgemann, Anna Maria 
(*) Buldern 3.8.1702, 52

oo Dülmen 24.2.173053 Bernhard Fuesting (Füstmann)
* Dülmen …., 1741 war er Pate. Lebte mit seiner Familie 1731 in der Bauernschaft Dernekamp 
und ab 1735 in der Bauernschaft Rödder in Dülmen.
Kinder:
a. Füstmann, Maria Elisabeth
(*) Dülmen 3.2.1731, 
P: H. Autermann und A(nna). Schievenhoffel54. Eltern: B. Füstman und M. Graute Gorman. 
1749 ist sei auf dem Colonat von Wilhelm Lütke Wieschmann und der Elisabeth Mueshövel  in 
Buldern Magdt.

b. Füstmann, Johann Bernhard Wilhelm
(*) Dülmen 1.4.1733,
P:     55. Eltern: B. Füstman und M. Vormann.

c. Füstmann, Johann Henrich
(*) Dülmen 12.1.1735, 
P: J. H. Deipenbrock und C. Waelkamp56. 
Eltern: B. Füstmann und M. Graute Gormann.

d. Füstmann, Elisabeth Wilhelmine
(*) Dülmen 5.1.1738, 
P: E. Bussmann gt. Kosters57.
Eltern: B. Füstman und M. Graute Göllman.

e. Füstmann, Johann Adolph Bernhard
(*) Dülmen 11.4.1742, 
P: Johann Adolph Große Gorgemann u. M. Grote Frintrup58.  Eltern: B. Füstman und M. Grote 
Gorgemann

O20 Große Gorgemann, Christoph
(*) Buldern 5.4.1704, 

o21 Große Gorgemann gt. Grothues, Johann Adolph 
(*) Dülmen-Buldern 6.8.1707, † Senden 1.11.1762. Colon des Erbes Grothues in Senden.
oo (II.) Senden 5.10.1740 Anna Catharina Brockmann
(*) Amelsbüren 21.9.1710, † Senden 23.2.1782. To.d. NN Brockmann
Sie in I. oo Nottuln oder Senden (?) vor 1740 err. NN Grothues
Colon des Erbe Grothues in Senden.

Kinder von o22 bis o29

VIII. Generation:

Kinder von Johann Adolph Große Gorgemann, gt. Grothues, (siehe o21)
o22 Grothues, Johann Adolph

(*) Senden 7.10.1741, 

o23 Grothues, Anna Catharina
(*) Senden 23.10.1742, 

51 KB Nottuln 2, S. 206.
52 KB Buldern 1, S. 49`.
53 KB Buldern 3, S. 8`, nach dem hier in Buldern dreimal erfolgten Aufgebot.
54 KB Dülmen II, S. 499.
55 KB Dülmen II, S. 552.
56 KB Dülmen II, S. 552.
57 KB Dülmen II, S. 591.
58 KB Dülmen II, S.    

7



Nachfahrenliste der alten Familie Große Gorgemann aus Buldern

o24 Grothues, Anna Maria Catharina
(*) Senden 9.12.1743, 

o25 Grothues, Heinrich Adolph
(*) Senden 18.10.1745, 

o26 Grothues, Johann Heinrich
(*) Senden 29.6.1747, † ebd. 21.10.1831. Colon des Hofes Grothues in Senden
oo Senden 29.10.1771 Clara Anna Averfeld
(*) Senden 16.11.1747, (†) ebd. 7.11.1800. To.d. NN Averfeld

Kinder von o30 bis o37

o27 Grothues, Anna Elisabeth
(*) Senden 26.4.1749, 

o28 Grothues, Franz Adolph
(*) Senden 26.4.1749, 

o29 Grothues, Anna Maria Catharina Elisabeth
* Senden 30.12.1753, (*) ebd. 31.12., To.d. Joan Adolph (Albert) Große Gorgemann gt. Grothues, 
(*) Dülmen-Buldern 6.8.1707, + Senden 1.11.1762, Colon des Erbes Grothues in Senden, u.d. 
Anna Catharina Brockmann, (*) Amelsbüren 21.9.1710, + Senden 23.2.1782.
oo Nottuln 18.7.1775 Joan Albert Rensmann gt. Roelmann
* Nottuln .., (*) Appelhülsen, röm.kath. 24.3.1739, 
So.d.  Johann  Albert  Rensmann  gt.  Roelmann,  (*)  Nottuln,  röm.kath.  7.1.1683,  Colon  in  der 
Wellstraße, u.d. Clara Elisabeth Herding, * Lette.., (*) ebd. 7.12.1698, + Nottuln…

IV. Generation:

Kinder von Johann Heinrich Grothues, (siehe o26):
O30 Grothues, Johann Heinrich Anton

(*) Senden 12.08.1772, 

o31 Grothues, Anna Maria Clara
(*) Senden 09.12.1774, 

o32 Grothues, Anna Gertrud
(*) Senden 22.04.1777, 
oo Senden 29.10.1799 Johann Heinr. Melchior Ermann gt. Röhlmann
Wwer. und Colon in Senden.

o33 Grothues, Johann Melchior
(*) Senden 11.10.1780, 

o34 Grothues, Johann Hermann
(*) Senden 20.11.1782, 

o35 Grothues, Johann Heinrich Albert
(*) Senden 08.07.1785,  

o36 Grothues, Clara Elisabeth
(*) Senden 29.05.1787,

o37 Grothues, Johann Heinrich Anton
(*) Senden 20.02.1790, 

8



Stammtafel Wahlkamp aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Stammtafel Wahlkamp aus Buldern Bauernschaft Hangenau

Das Erbe Wahlkamp lag in Buldern, Bauernschaft Hangenau und gehörte zu den „Gehelen“ - Großen 
Erben. Nach der Namens-Liste der bäuerlichen Strukturen, aus den Jahren 1660, 1665, 1679 war die 
Hofstelle „wüst“ und unbewohnt. Mit der Aufheiratung von Wilhelm Große Gorgemann bekam die 
Wahlkamp-Familie neuen Elan. 

Im Buldener Kirchenbuch ließen taufen: Wilhelm Große Gorman  und Catharina Wahlkamp, in den 
Jahren von 1729 bis 1747. Im Jahre 1729 steht Vater: Wilhelm Große Gorman  und im Jahre 1749 steht 
"modo", nun "Wahlkamp  "59.

Status Animarum 

Die alte Familie Wahlkamp:
colonus Wilhelm Wahlkamp    54
conj. Catharina Wahlkamp    40
film fam. Catharina   15

Gerdrud   12
Bernd Henrich     6
Wilhelm   3

famuli Joan Henrich Bruns    22
Bernd Henrich Hülse    13

incola Joan Dirck Enckerfeld   55
Agnes Dilkamp     40

0760 fil.fam. Elisabeth    6
Joan Henrich    3

cael. Mechtild Wahlkamp   35

1749 im „status animarum“ von Buldern ist beim Kauf- und Handelsmann Joan Wilhelm Kramer und der 
Anna Gerdrud Wehmhof als Magdt: die 19 jährige Anna Maria Wahlkamp.

1749 ist der Einwohner und Tagelöhner (incola mercen.)
Bernd Wilhelm Wesselinck    35 (*1714), verheiratet mit 
Gerdrud Wahlkamp    38 (*1711)
Kinder (fil.fam.) Joan Dirck     8 (*1741)

Catharina     5 (*1744)
Joan Wilhelm     3 (*1746)
Elisabeth   ½  (*1749)

Nachkommen von Wilhelm Große Gorgemann gt. Wahlkamp

VIII. Generation:

Kinder von Wilhelm Große Gorgemann, gt. Wahlkamp, (siehe o16):
Woo1 Wahlkamp, Johann Wilhelm

(*) Buldern 12.2.1729, 
P: Johannes Wahlkamp und Anna Schievenhoevel60.  Vater: Wilhelm Große Gorgemann. 1749-
1750 lebte er als Familienmitglied auf dem Erbe Große Gorgemann. Später nach seiner Heirat 
wurde er Zeller des Hofes Wahlkamp in Buldern, Bauernschaft Hangenau61. 1780 war er Pate bei 

59)Kirchenbuch Buldern 1 ,Seite 94`, KB 2,Seite 13.
60 KB Buldern 1, S. 94`.
61 Bistumsarchiv Münster: GV-Hs 152, fol. 28.



Stammtafel Wahlkamp aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

der  Taufe  des  Kindes  der  Eheleute  Bernhard  Heinrich  Brinckmann  und  Anna  Margaretha 
Uhlenbrock62.
I. oo Dülmen 18.2.175963 Anna Gertrud Maue
(*) Dülmen 12.4.1733, + … . To.d. Wilhelm Mau u.d. Anna Catharina Limberg gt. Volmerink.
II. oo Boesensell 20.2.176264  Anna Maria Catharina Schulze Bockholt 
(*)  Boesenseel  16.3.1737  65,  (†)  ebd.  22.9.178966.  Tz:  Johann Wilhelm Bornstein  und Johann 
Bernhard  Brinckmann.  To.d.  Eheleute  Johann  Berndt  Schulze  Bockholt und  Anna  Maria 
Weserroth.

Kinder von Wo10 bis Wo13

Woo2 Wahlkamp, Anna Catharina Elisabeth
(*) Buldern 1.7.1730, (†) ebd. 6.3.1800 als Wwe. Brinckmann  67.  P: Johannes Wahlkamp und 
Catharina  Geversmann 68.  Vater: Wilhelm  Große  Gormann.  1749  lebte  sie  auf  dem  Erbe 
Wahlkamp
oo Buldern 6.6.1759 69 Johann Bernhard Brinckmann
(*)  Buldern,  röm.kath.  1.8.1731,   … .  So.d.  Bulderner  Colons  Bernd  Brinckmann  u.d.  Clara 
Reißmann.
Kinder: 
a. Brinckmann, Anna Catharina
(*) Buldern 16.5.1759, 
P: Wilhelm Henrich Lütke Volkesbeck und Anna Gertrud Maue, uxor Wahlkamp70.

b. Brinckmann, Johann Bernhard
(*) Buldern 5.1.1766, 
P: Bernd Brinckmann und Elisabeth Fuestmann71.

c. Brinckmann, Anna Margaretha
(*) Buldern, röm.kath. 4.9.1768, 

d. Brinckmann, Bernhard Henrich
(*) Buldern 16.7.1770, 
P: Bernhard Henrich Wahlkamp und Catharina Elisabeth Lütke Volckesbeck72.

Woo3 Wahlkamp, Anna Maria Elisabeth
(*) Buldern 6.7.1732, (†) Haus-Dülmen 28.3.1791, (+) ebd. 30.3. P: Bernhard Große Gorgemann 
und  Maria  Wemmerß73.  Sie  in  II.  Ehe  oo  7.5.1776  Bernard  Kotthoff.  To.d.  Wilhelm  Große 
Gorgemann gt. Wahlkamp u.d. Catharina Wahlkamp. 
oo (I.) Buldern 20.2.1759 Johann Henrich Bruns(Bruens)
* Haus-Dülmen vor 1730 err., + ebd. 17.3.1776, (+) ebd. 19.3.,
Kinder:
a. Bruns, Bernhard Henrich Joseph
* Haus-Dülmen 9.3.1760, 

b. Bruns, Johann Henrich
* Haus-Dülmen 25.1.1761, + ebd. 17.2.1829, (+) ebd. 20.2.  
oo (I.) Buldern74 11.6.1793 Maria Catharina Lütke Volksbeck
(*) Buldern röm.kath. 22.7.1766, + Haus-Dülmen 15,4,1841, (+) ebd. 18.4. To.d. Wilhelm Henrich 
Lütke Volckesbeck u.d. Anna Margaretha Brinckmann.

c. Bruns, Anna Maria Gertrud

62 KB Buldern 2, S. 116.
63 KB Buldern 3, S. 36.
64 KB Boesensell 1, S. 111.
65 KB Boesensell 1, S. 1.
66 KB Buldern 
67 KB Buldern 4, S. 36.
68 KB Buldern 1, S. 96.
69 KB Buldern 2, S. 36.
70 KB Buldern 2, S. 51.
71 KB Buldern 2, S. 71.
72 KB Buldern 2, S. 87.
73 KB Buldern 1, S. 101
74 Nr. 507.

10



Stammtafel Wahlkamp aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

* Haus-Dülmen 4.8.1765, 

d. Bruns, Anna Catharina
* Haus-Dülmen 22.9.1768, 

e. Bruns, Bernhard Henrich
* Haus-Dülmen 24.2.1771, 

f. Bruns, Catharina Elisabeth
* Haus-Dülmen 23.1.1774, 

Woo4 Wahlkamp, Maria Elisabeth
(*) Buldern 2.8.1733, 
P: Melchior Wahlkamp und Maria Große Gorgemann75. Wird 1749 nicht mehr genannt.

Woo5 Große Gorgemann gt. Wahlkamp, Anna Gertrud
(*) Buldern 11.6.1737, 
P: Bernhd Große Frintrup und Gertrud Wahlkamp76. 1749 lebte sie noch auf dem Erbe Wahlkamp. 
1769 als Pate in Buldern genannt.  To.d. Wilhelm Große Gorgemann gt.  Wahlkamp u.d.  Anna 
Catharina Wahlkamp.
oo Buldern 28.11.1769 Theodor Hermann Rahe

Woo6 Große Gorgemann gt. Wahlkamp, Anna Elisabeth
(*) Buldern 19.11.1739, 
P: Johann Adolph Große Gorgemann und Anna Mechtilde Wahlkamp 77;  Vater: Wilhelm Große 
Gorgemann. 1749 nicht mehr genannt.

Woo7 Wahlkamp, Bernhard Henrich
(*) Buldern 12.2.1741, 
P: Bernhard  Fuestinck  und  Elisabeth  Lammers78.  Vater: Wilhelm  Große  Gorgemann  modo 
Wahlkamp. 1749 auf dem Erbe Wahlkamp genannt.
oo Buldern 14.11.1794 79 Maria Margaretha Steltenkamp
* …., Tz: Johann Hermann Wahlkamp und Johann Herman Steltenkamp.

Kinder von Wo14 bis Wo17

Woo8 Wahlkamp, Henrich Wilhelm
(*) Buldern 11.2.1744, 
P: Henrich Siegbert und Elisabeth Große Krabbe80.  Vater: Wilhelm Große Gorgemann modo 
(jetzt) Wahlkamp. 1749 lebte er auf dem Erbe Wahlkamp.

Woo9 Wahlkamp, Anna Catharina
(*) Buldern 8.3.1747, 
P: Wesel Lütke Volkesbeck u. Catharina Wilsteack81. 
oo Senden 25.4.1780 82, (Z:) Theodor Melchior Ewels
* Senden …., Tz: Wilhelm Wahlkamp und Ewis Holtmann.

IX. Generation

Kinder von Johann Wilhelm Wahlkamp, (siehe Woo1):
Ex I
Wo10 Wahlkamp, Johannes Wilhelm

(*) Buldern 27.1.1760, 

75 KB Buldern 1, S. 103.
76 KB Buldern 2, S. 5`.
77 KB Buldern 2, S. 11.
78 KB Buldern 2, S. 13.
79 KB Buldern 3, S. 80`.
80 KB Buldern 2, S. 20.
81 KB Buldern 2, S. 26`.
82 KB Buldern 3, S. 65.

11



Stammtafel Wahlkamp aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

P: Wilhelm Henrich Maue und Catharina Maue83. Vahlkamp, Wilhelm, * Buldern 1761, röm.kath., 
ohne  Profession,  Dienstantritt:  März  1783,  Inf.  Rgt.  Graf  Schaumburg-Lippe/Finck, 
Grenadierkompanie, 1785/86 als Gemeiner entlassen, ledig84.
oo Maria Catharina Füstmann
* Dülmen …., 

Kinder von Wo18 bis Wo24  

Ex II
Wo11 Wahlkamp, Johann Theodor

(*) Buldern 10.5.1764, P: Johann Theodor Bockholt u. Catharina Wahlkamp85.

Wo12 Wahlkamp, Bernard Theodor
(*) Buldern, röm.kath. 3.10.1769, So.d. Joan.  Wilhelm Wahlkamp u.d. Maria Catharina Schulte 
Boickholt. 

Wo13 Wahlkamp, Anna Catharina
(*) Buldern 22.3.1776, P: Johann Bernhard Große Volckesbeck u. Anna Catharina Wahlkamp86. 

Kinder von Bernhard Henrich Wahlkamp, (siehe Woo7):
Wo14 Wahlkamp, Maria Elisabeth

(*) Buldern 25.4.1795,  P: Johann Henrich Steltenkamp und Anna Elisabeth Volle gt. Wibbers87. 
To.d. Bernhard Henrich Wahlkamp u.d. Maria Margaretha Steltenkamp.
oo Buldern 27.10.1818 Bernard Henrich Töns

Wo15 Wahlkamp, Gerhard Henrich
(*) Buldern 3.5.1797, P: Gerhard Henrich Wibbers und Elisabeth Schuermann gt. Steltenkamp88. 

Wo16 Wahlkamp, Hermann Anton
(*) Buldern 5.11.1799, P: Hermann Anton Wahlkamp und Elisabeth Steltenkamp89.
oo Darup Elisabeth Niehues

Kinder von o25 bis o26

Wo17 Wahlkamp, Anna Maria Elisabeth
(*)  Buldern  10.6.1802,  P:  Maria  Elisabeth  Wehsels gt.  Lödde und Christoph Böcker.  Eltern: 
Bernhard Henrich Wahlkamp und Mar. Marg. Steltenkamp.
oo Buldern 4.8.1838 Johann Wilhelm Gerversmann

X. Generation: 

Kinder von Johannes Wilhelm Wahlkamp, (Siehe Wo10):
Wo18 Wahlkamp, Catharina Elisabeth

(*)  Buldern,  röm.kath.  30.12.1787,  To.d.  Joan  Wilhelm  Wahlkamp  u.d.  Maria  Catharina 
Fuistmann. 
oo Buldern 14.11.1815 Johann Bernard Brockmann

Wo19 Wahlkamp, Anna Maria Margaretha
(*) Buldern 4.5.1790, P: Bernd Henrich Fuestmann und Anna Maria Greve gt. Maue90.

Wo20 Wahlkamp, Wilhelm Henrich
(*) Buldern 8.5.1792, P: Bernd Fuestmann und Maria Gertrud Brinckman91. (Zwilinge)

83 KB Buldern 2, S. 51.
84 Unteroffiziere und Gemeine der Fürstbischöflich-Münsterischen Armee von 1775 bis zu ihrer Auflösung 1802  von Klaus Hell in 
Beiträge zur westfälischen Familienforschung Bd.46,1988.
85 KB Buldern 2, S. 65.
86 KB Buldern 2, S, 103`.
87 KB Buldern 2, S. 148`.
88 KB Buldern 2, S. 153.
89 KB Buldern 2, S. 160`.
90 KB Buldern 
91 KB Buldern 

12



Stammtafel Wahlkamp aus Buldern, Bauerschaft Hangenau

Wo21 Wahlkamp, Maria Catharina
(*)  Buldern  8.5.1792,  P:  Bernhard  Theodor  Ewels und  Maria  Catharina  Wibberding gt. 
Fuestmann92.
oo Buldern 1.10.1822 Bernard Henrich Neuhof

Wo22 Wahlkamp, Maria Catharina
(*) Buldern 25.9.1794,  P: Johann Berndt Fuestmann gt.  Düpmann und Catharina Wahlkamp gt. 
Brinckmann93.

Wo23 Wahlkamp, Maria Anna
(*)  Buldern  27.12.1797,  P:  Anna  Catharina  Wahlkamp gt.  Eyrenbrock und  Johann  Hermann 
Fuestmann94.
oo Buldern 14.7.1834 Johann Albert Hesker

Wo24 Wahlkamp, Bernhard Henrich Wilhelm
(*)  Buldern  4.5.1800,  P:  Bernhard  Henrich  Brinckmann und  Anna  Elisabeth  Fuestmann gt. 
Hölscher95.
oo Buldern 10.6.1834 Maria Anna Robersmann 

Kinder von Hermann Anton Wahlkamp, (siehe Wo16)
Wo25 Wahlkamp, Maria Catharina Elisabeth

* Darup 8.1.1832, (*) ebd. 9.1., To.d. H. Anton Wahlkamp u.d. Elisabeth Niehues. 

Wo26 Wahlkamp, Maria Anna Elisabeth
* Darup 22.12.1833, (*) ebd. 23.12., To.d. Anton Wahlkamp u.d. Elisabeth Husmann. 

92 KB Buldern 2, S. 142.
93 KB Buldern 2, S. 147.
94 KB Buldern 2, S. 154`. 
95 KB Buldern 2, S. 163.

13



Nachfahrenliste Venschott und Waterbeck aus Amelsbüren

Nachfahrenliste Venschott und Waterbeck aus Amelsbüren

VII. Generation:
o10 Große Gorgemann, Anna Catharina

(*) Buldern 26.3.1684, † Amelsbüren ca. 1723-1729 err. P: Henrich ten Frintrup und Catharina 
Ruhoffs 96

1704 wird sie bei der Kammer der Kommende in Münster als 19 jährige genannt, die noch nicht 
„gedienet hat“97.
Im Kirchchenbuch von Buldern steht: „Wurde nach Senden entlassen“, dann Senden gestrichen 
und darüber geschrieben: „Amelsbüren“.
I. oo Buldern Aufgeb. 12.2.170898 heirat Amelsbüren Februar 1708 Johannes Felsmann gt. 
Venschott
* Amelsbüren (?) um 1680 err., † ebd. vor 1718 err.
Zeller auf dem Erbe Venscho(o)tt in Münster-Amelsbüren, Bauernschaft Willbrenning. Grundherr: 
Kloster St. Ägidii in Münster 99

Aus dieser Ehe stammen 4 Kinder 1709-1715  bis her noch nicht erforscht

II. oo (I.) Amelsbüren 29.9.1718 100 Johann Bredenbeck
*     , † Amelsbüren nach 1755 err. 

Kind siehe Voo1

VIII. Generation:

Kind von Johann Bredenbeck gt. Venschott und Anna Catharina Große Gorgemann, (siehe o10):
Voo1 Venschott, Anna Maria Catharina

(*) Amelsbüren 15.8.1719, (†) ebd. 3.8.1784. 
oo Amelsbüren 18.9.1737 Johann Bernhard Wickermann
* Amelsbüren 18.9.1701, † Amelsbüren (?). So.d. Bernd Hülsbrock gt. Wickermann u.d. Gerdrud 
Brüggemann.  Zeller  auf  dem  Erbe  Wickermann  in  Münster-Amelsbüren,  Bauernschaft 
Willbrenning. Grundherr: Domkapital in Münster. 

Kind siehe Voo2 

IX. Generation:

Kind von Johann Bernhard Wickermann und Anna Maria Catharina Venschott, (siehe Voo1):
Voo2 Wickermann gt. Waterbeck, Johann Melchior

(*) Amelsbüren 2.8.1749, † Amelsbüren 14.2.1817. Colon auf dem Erbe Waterbeck in Münster-
Amelsbüren, Bauernschaft Leeveligloh. Grundherr: Domkapitel in Münster
oo Amelsbüren 8.9.1783 101 Anna Maria Catharina Waterbeck
(*)  Amelsbüren  14.1.1763,  †  ebd.  19.6.1833.  To.d.  Zeller  Bernard  Henrich  Waterbeck102,  (*) 
Amelsbüren 2.3.1731, u.d. Anna Maria Elisabeth Kohues aus Roxel. Am 17.11.1823 übertrug die 
Witwe Maria Elisabeth Waterbeck  das  Erbe  auf ihren Sohn Johann Bernhard  Waterbeck.  Die 
Geschwister wurden abgefunden 103.

Kinder von Voo3 bis Voo7:

96 KB Buldern 1, S.14.
97 St. Georg, Nr. 75, Bl. 18v.
98 KB Buldern 1, S. 121/122.
99 Mitteilung von Jürgen Runte, Hohe Str. 16e, 4292 Rhede, vom 18.5.1988.
100 Laut Amelsbürer Kirchenbuch: „ Catharina Grote Görmann dicta Vencott heiratet.
101 KB Amelsbüren 8, S. 58.
102 So.d. Albert Waterbeck u.d. Maria Elisabeth Kappenberg gt. Groß Waterbeck. 
103 Hof-Archiv Waterbeck, Urkunde Nr. 2.



Nachfahrenliste Venschott und Waterbeck aus Amelsbürenn

X. Generation:

Kinder von Johann Melchior Wickermann gt.   Waterbeck, (siehe Voo2):  
Voo3 Waterbeck, Anna Maria Catharina Elisabeth

(*) Amelsbüren 22.3.1786, † Nottuln 20.12.1857. 
oo um 1808 err. Hermann Anton Schulte Johann
(*) Nottuln 11.2.1768, + ebd. .. . Bauer in Nottuln, Bauernschaft Buxtrup. So.d. Johann Henrich 
Schulte Johann u.d. Anna Catharina Boellinck. 
Kinder:
a. Schulte Johann, Hermannus Antonius
(*) Nottuln 26.1.1809, 

b. Schulte Johann, Anna Catharina
(*)  Nottuln  31.8.1810,  To.d.  Hermannus  Antonius  Schulte  Johann  u.d.  Maria  Catharina 
Waterbeck. 

c. Schulte Johann, Johannes Bernardus
(*)  Nottuln  17.12.1812,  So.d.  Hermannus  Antonius  Schulte  Johann  u.d.  Maria  Catharina 
Waterbeck.

d. Schulte Johann, Maria Anna
(*)  Nottuln  26.12.1814,  To.d.  Hermannus  Antonius  Schulte  Johann  u.d.  Maria  Catharina 
Waterbeck.

e. Schulte Johann, Bernardina (Dina)
* Nottuln, Bauernschaft Buxtrup 23.5.1823, + Appelhülsen 30.1.1899. Sie in II. Ehe mit Ferdinand 
Schulte Wien, * Nottulen 4.5.1822, + Appelhülsen 18.11.1898.
oo (I.) Backmanns Hof 5.8.1856 Melchior Schulte Backmann gt. Schulze Farwick
*  Hiddingsel  13.6.1832,  +  Appelhülsen  21.2.1862,  (+)  ebd.  25.2.  Er  erbte  den  Hof  Schulze 
Farwick von seinem Onkel: Bernhard Heinrich Schulte Backmann, * …, + 20.8.1834 u.d. Ehefrau 
Katharina Pettendrup, + 21.5.1858.

Voo4 Waterbeck, Anna Maria Elisabeth
(*) Amelsbüren 12.4.1789, 

Voo5 Waterbeck, Johann Bernhard Henrich
(*) Amelsbüren 2.8.1796, † ebd. 27.6.1834. 
Seit 1823 Colon auf dem Erbe Waterbeck in Münster-Amelsbüren, Bauernschaft Leevlingloh.
I. oo Rinkerode 10.11.1824 Catharina Elisabeth Dartmann
(*) Rinkerode 30.1.1796, † Amelsbüren 1.4.1863. To.d. Galan´scher Vogts auf Haus Bispink in 
Rinkerode Johann Anton Dartmann und Maria Elisabeth Rüring. 
Am 9.5.1840 überträgt  die Witwe Catharina Elisabeth Dartmann das Erbe ihrem Sohn Caspar 
Bernhard Waterbeck 104.
II. oo Amelsbüren 24.9.1839 Bernhard Henrich Böing
* 1798, † 1873, Kinderlos verstorben. Er löste 1850 die Domanialrente der Grundherrschaft ab.

Kinder I. Ehe Voo8 bis Vo11 

Voo6 Waterbeck, Anna Catharina Elisabeth
(*) Amelsbüren 28.11.1802, † Albersloh 15.9.1844
oo Johann Bernhard Nadenkötter
* Albersloh…,  Colon in Albersloh

Voo7 Waterbeck, Maria Anna Apolonia
(*) Amelsbüren 2.8.1805, † Albachten 8.11.1868, unverheiratet.

XI. Generation

Kinder von Johann Heinrich Bernhard Waterbeck, (siehe Voo5):
Ex I
Voo8 Waterbeck, Anna Catharina Elisabeth
104 Hof-Archiv Waterbeck, Urkunde Nr. 19.

15



Nachfahrenliste Venschott und Waterbeck aus Amelsbürenn

(*) Amelsbüren 21.8.1825, † ebd. 17.10.1838

Voo9 Waterbeck, Caspar Bernhard
(*) Amelsbüren 1.11.1827, † ebd. 25.7.1882
11.8.1850 ist die Domanial-Rente des Kolonats Waterbeck vollständig abgelöst 105.
Colon auf dem Erbe Waterbeck in Münster-Amelsbüren, Bauernschaft Leevelingloh.
24.9.1875 werden die Abgaben an die Kirche in Amelsbüren abgelöst: für „ein Pfund Flachs und 
drei gute Groschen“, mit 8 Talern, 16 Silbergroschen und 3 Pfennig.
Abgaben an das  Pastorat  von „einem Scheffel  Gerste“  mit  21 Taler,  28 Silbergroschen und 2 
Pfennige.
Abgabe  an die Küsterei  „1/2 Scheffel  Roggen,  12 Eier,  einem Käse,  ein Pfund Flachs  und 2 
Schillinge“ mit 80,04 Mark106.
oo Amelsbüren 9.11.1864 Maria Clara Lütke Schürmann
(*) Amelsbüren 25.5.1842, † ebd. 25.6.1911
To.d. Bernd Lütke Schürmann und der Anna Clara Elisabeth Venschott (Nachkomme aus der Ehe 
Bredenbeck-Meßtrup).
5.10.1898  überträgt  die  Witwe  Waterbeck  Clara  Lütke  Schürmann  den  Hof  auf  ihren  Sohn 
Bernhard Waterbeck. Die Geschwister werden abgefunden107.

Kinder von Vo12 bis Vo18

Vo10 Waterbeck, Anna Sophia
(*) Amelsbüren 14.10.1830, † ebd. 29.7.1833

Vo11 Waterbeck, Sybilla Wilhelmina
(*) Amelsbüren 11.10.1832, † (?)

XII. Generation

Kinder von Caspar Bernhard Waterbeck, (siehe Voo9):
Vo12 Waterbeck, Bernhard Henrich

(*) Amelsbüren 19.1.1866, † ebd. 22.3.1940. 
5.10.1898  überträgt  die  Witwe  Waterbeck  Clara  Lütke  Schürmann  den  Hof  auf  ihren  Sohn 
Bernhard Waterbeck. Die Geschwister wurden abgefunden108. Colon des Erbe Waterbeck.
oo Amelsbüren 6.6.1905 Maria Josephine Schulze Finkenbrink
(*) Amelsbüren 3.1.1876, † ebd. 1.6.1964. To.d. Franz Joseph Schulze Finkenbrink gt. Schulze 
Boing (stammt aus Bösensell, kam duch einheirat auf den Hof Schulze Boing) und Clara Grote  
Schürmann.

Deren Kinder Vo19 bis Vo25:

Vo13 Waterbeck, Bernhard Anton
(*) Amelsbüren22.9.1868, † Sprendlingen 27.12.1943. Pachtbauer in Sprendlingen bei Bingen.
oo NN

Vo14 Waterbeck, Heinrich Anton
(*) Amelsbüren 12.10.1870, † Hannover 15.3.1936. Postamtsmann in Hannover
oo NN
Ein Enkel, Robert Waterbeck hatte früher eine Drogerie in Hannover. 

Vo15 Waterbeck, Clara
(*) Amelsbüren  3.5.1873, † Beckum 15.8.1936.
oo Johannes Schulze Everding
Aus Amelsbüren. Deren Nachkomme war eine unverheiratete Tochter: Helene.

Vo16 Waterbeck, August Heinrich
(*) Amelsbüren 1.9.1875, † Hannover 21.2.1947. Bildhauer in Hannover.
oo NN
Keine Nachkommen.

105 Hof-Archiv Waterbeck, Urkunde Nr. 28.
106 Hof-Archiv Waterbeck, Urkunde Nr. 49 und 50.
107 Hof-Archiv Waterbeck, Urkunde Nr. 69a.
108 Hof-Archiv Waterbeck, Urkunde Nr. 69a.

16



Nachfahrenliste Venschott und Waterbeck aus Amelsbürenn

Vo17 Waterbeck, Bernhard Joseph
(*) Amelsbüren 19.9.1877, † Hannover 7.10.1940. Steinmetz in Hannover.
oo NN
Keine Nachkommen.

Vo12 Waterbeck, Helena Franziska 
(*) Amelsbüren 22.8.1880, † Gladbeck 26.12.1937. 
oo NN
Keine Nachkommen.

Vo18 Waterbeck, Maria Sophia Antonia Postuma
(*) Amelsbüren 30.11.1882, † Bad Neuenahr … . 
oo Amelsbüren 11.11.1908 Maximilian Varain
* 1869, † Bad Neuenahr 1962. Juwelier in Bad Neuenahr. Keine Nachkommen.

XIII. Generation

Kinder von Bernhard Henrich Waterbeck, (siehe Vo12)
Vo19 Waterbeck, Mathilde Clara Josepha

(*) Amelsbüren 24.6.1906, † Arensberg 2.8.1975. 
oo Amelsbüren 24.11.1938 Aloeysius Johannes Hövelmann
* Amelsbüren 26.1.1905, 
So.d.  Bauers  Heinrich Josef  Hövelmann, * Amelsbüren 11.12.1900, † ebd. 31.5.1957 und (oo 
Amelsbüren 3.5.1938) Elisabeth Messing, * Amelsbüren 20.5.1905, † ebd. 4.3.1962. Gelernter 
Bauer, seit 1937 Textilkaufmann in Arnsberg/Westfalen, lebte als Rentner ebenda. (Nachkomme 
Große Üding, Nottuln, Buxtrup 15)

Vo20 Waterbeck, Paul Josef
(*) Amelsbüren 4.9.1907, † ebd. 29.4.1959. Bauer des Erbe Waterbeck in Amelsbüren
oo Amelsbüren 15.6.1949 Anna Reußing
* Recklinghausen-Hillen 1.11.1910, 

Vo21 Waterbeck, Luzia Josephina 
(*) Amelsbüren 17.1.1909, † ebd. 1917. 

Vo22 Waterbeck, Albert Heinrich
(*) Amelsbüren 4.2.1913,  gefallen Ende April 1945 in Möhringen/Baden. 
Bauer und Angestellter der Landwirtschaftskammer, Münster.

Vo23 Waterbeck, Werner Edmund
(*) Amelsbüren 26.10.1914, 
Bauer. Lebte als Rentner in Münster, unverheiratet.

Vo24 Waterbeck, Bernhard Johannes
(*) Amelsbüren 26.1.1917,  vermisst seit Ende 1944 in Russland. 

Vo25 Waterbeck, Hedwig Elisabeth
(*) Amelsbüren 30.3.1919, 
Angestellte  der  Provinzial-Versicherung  in  Münster.  Lebte  als  Rentnerin  noch  in  Münster,  
unverheiratet.

17



Namenindex

Namenindex

A
Autermann................................................................7
Averfeld.....................................................................8
B
Beyer.....................................................................4, 5
Böcker.....................................................................12
Bockholt..................................................................12
Böing.......................................................................15
Bräynck......................................................................5
Bredenbeck..........................................................4, 14
Bredenbeck gt. Venschott.........................................4
Bredenbeck gt. Venschotte.......................................4
Bremmelkampf..........................................................6
Breuinck....................................................................5
Brinckman...............................................................12
Brinckmann.......................................................10, 13
Brockmann..........................................................7, 12
Brüggemann........................................................4, 14
Bruns.......................................................................10
Brunstrup..................................................................4
Bude..........................................................................5
Burchardt..................................................................3
Busmanns..................................................................5
Bußmann gt. Gehsinck...............................................3
Bussmann gt. Kosters................................................7
D
Dartmann................................................................15
Debbern....................................................................4
Deipenbrock..............................................................7
Düpmann.................................................................13
E
Eckenhoff..................................................................6
Egen...........................................................................5
Ehering......................................................................3
Eheringß....................................................................3
Ermann gt. Röhlmann................................................8
Ewels..............................................................6, 11, 13
Eyrenbrock..............................................................13
F
Felsmann gt. Venschott.......................................4, 14
Frenchmann..............................................................4
Frerich.......................................................................3
Frintrup............................................................3, 4, 14
Fuesting.....................................................................7
Fuestmann...................................................10, 12, 13
Füstman.....................................................................7
Füstmann.............................................................7, 12
G
Gerversmann...........................................................12
Geversmann........................................................5, 10
Goermamns jetzt Renßmann.....................................6
Goermans..................................................................5
Gohrdemann.............................................................6
Gohrmann.................................................................5

Göhtmans..................................................................4
Gorch.........................................................................4
Gorgemannsche........................................................2
Gormann...................................................................3
Graute Goermannß...................................................6
Graute Göllman.........................................................7
Graute Gormann.......................................................7
Greve.......................................................................12
Große Frintrop gt. Große Gorgemann, Wilhelm........3
Große Frintrup.......................................................3, 5
Große Gorgemann.................................................3, 7
Große Gorgemann, Anna Catharina........................14
Große Gorgemann, Anna Maria................................7
Große Gorgemann, Margaretha Elisabeth.................5
Größe Görman...........................................................4
Große Gorman ..........................................................9
Große Gormann......................................................10
Große Krabbe..........................................................11
Große Üding............................................................17
Große Volckesbeck..................................................12
Grote.........................................................................6
Grote Frintrup...........................................................7
Grote Gorgemann.....................................................7
Grote Gormann.........................................................6
Grote Görmanns........................................................4
Grote Schürmann....................................................16
Grothues...................................................................7
Grothuß.....................................................................7
H
Hertzog......................................................................4
Hesker.....................................................................13
Hölscher..................................................................13
Höpinck.....................................................................5
Hövelmann..............................................................17
Hoyman.....................................................................5
Hülsbrock gt. Wickermann..................................4, 14
J
Jasper........................................................................5
K
Kaupell.......................................................................2
Kerckeringk................................................................2
Kohues.....................................................................14
L
Lauhmann..................................................................4
Leppineck..................................................................6
Lepponeck.................................................................6
Lodde.........................................................................5
Lödde.......................................................................12
Lohmann...................................................................4
Lütke Gorgemann......................................................5
Lütke Schürmann.....................................................16
Lütke Volkesbeck.....................................................11
Lütke Volksbeck.......................................................10
Lütke Wieschmann....................................................7

18



Namenindex

Luttermann................................................................4
M
Maue.................................................................10, 12
Messing...................................................................17
Meßtrup....................................................................4
Mö(ü)nsterweg..........................................................4
Mueshövel.................................................................7
Münsterweg..............................................................4
N
Nadenkötter............................................................15
Neuhof....................................................................13
Niehues...................................................................12
NN.............................................................................2
O
Ölinghoff................................................................6, 7
P
Pettendrup..............................................................15
R
Rahe........................................................................11
Rapiciani....................................................................5
Rensmann gt. Roelmann...........................................8
Renßmann.................................................................6
Reußing...................................................................17
Ringenberg................................................................3
Robersmann............................................................13
Ruhoffs................................................................3, 14
Rüring......................................................................15
S
Schewing...................................................................4
Schievelhövel.............................................................6
Schievenhoffel...........................................................7
Schievenhövel........................................................3, 5
Schievenhövell...........................................................6
Schievenhövels..........................................................5
Schivelhoevel.............................................................3
Schiwemhövel...........................................................3
Schiwenhövel........................................................5, 6
Schuermann............................................................12
Schulte Backmann gt. Schulze Farwick....................15
Schulte Hanhoff.................................................4, 5, 6
Schulte Höping..........................................................3
Schulte Johann........................................................15
Schulte Pininck..........................................................4
Schulte Wien.........................................................4, 5

Schulze Bockholt.....................................................10
Schulze Everding......................................................16
Schulze Finkenbrink.................................................16
Segebert....................................................................5
Siegbers.....................................................................5
Siegbers condictus Große Gorgemann......................5
Siegbers gt. Große Gorgemann (Gormann)...............5
Siegberß....................................................................5
Siegbert...................................................................11
Steltenkamp......................................................11, 12
T
Teufken.....................................................................3
Tilbeck.......................................................................3
Töns.........................................................................12
Twickelo....................................................................3
U
Uphoff.......................................................................5
V
Varain......................................................................17
Venschott................................................................16
Volle........................................................................12
Vormann....................................................................7
W
Waelkamp.................................................................7
Wahlkamp..........................................6, 10, 11, 12, 13
Wahlkamp ................................................................9
Wahlkamp, Anna Catharina.....................................11
Waterbeck.........................................................14, 16
Waterbeck, Anna Sophia.........................................16
Waterbeck, August Heinrich....................................16
Waterbeck, Bernhard Joseph..................................17
Waterbeck, Helena Franziska..................................17
Waterbeck, Luzia Josephina....................................17
Waterbeck, Sybilla Wilhelmina................................16
Wehsels...................................................................12
Wermans...................................................................4
Weserroth...............................................................10
Wibberding..............................................................13
Wibbers...................................................................12
Wickermann........................................................4, 14
Wien......................................................................4, 5
Willstaacke................................................................5
Wilstacke...................................................................5
Wilsteack.................................................................11
Winterham................................................................5

19


